

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 163

उत्तर देने की तारीख 25 नवंबर, 2024

4 अग्रहायण, 1946 (शक)

खेलो इंडिया कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किए गए खिलाड़ी

163. श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकर:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान पूरे देश, विशेषकर दादरा और नगर हवेली में खेलो इंडिया कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किए जा रहे खिलाड़ियों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) सरकार द्वारा दादरा और नगर हवेली में जमीनी स्तर पर खेलों को बढ़ावा देने के लिए उठाए जा रहे विभिन्न कदमों का ब्यौरा क्या है, ताकि ग्रामीण क्षेत्रों के खिलाड़ी इससे लाभान्वित हो सकें; और
- (ग) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत दादरा और नगर हवेली सहित विभिन्न राज्यों को जारी की गई निधियों का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) चालू वर्ष और पिछले पांच वर्षों के दौरान दादरा और नगर हवेली सहित देश भर में खेलो इंडिया स्कीम के तहत प्रशिक्षित किए जा रहे खिलाड़ियों का विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in/state-wise-khelo-india-centers> पर उपलब्ध है।

(ख) 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, जमीनी स्तर पर खेलों को बढ़ावा देने सहित खेलों के संवर्धन की जिम्मेदारी मुख्य रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की है। केंद्र सरकार महत्वपूर्ण कमियों को दूर कर उनके प्रयासों में सहायता करती है। युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय (एमवाईएस) दादरा और नगर हवेली सहित देश में खेलों को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित स्कीमों को लागू करता है ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि ग्रामीण क्षेत्रों के खिलाड़ी इससे लाभान्वित हों:

(i) खेलो इंडिया- राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम; (ii) राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता; (iii) अंतर्राष्ट्रीय खेल स्पर्धाओं में विजेताओं और उनके प्रशिक्षकों को विशेष पुरस्कार; (iv) राष्ट्रीय खेल

पुरस्कार; (v) मेधावी खिलाड़ियों को पेंशन; (vi) खिलाड़ियों के लिए पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय कल्याण कार्यक्रम; (vii) राष्ट्रीय खेल विकास निधि; और (viii) भारतीय खेल प्राधिकरण के माध्यम से खेल प्रशिक्षण केंद्र चलाना।

उपर्युक्त स्कीमों का विवरण इस मंत्रालय और भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) की वेबसाइट पर सार्वजनिक डोमेन में उपलब्ध है।

(ग) इस मंत्रालय में निधियां स्कीम-वार जारी की जाती हैं, न कि राज्य-वारा पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान खेलो इंडिया स्कीम के तहत जारी की गई निधि का विवरण इस प्रकार है:

(करोड़ रुपये में)

| क्र.सं. | वित्तीय वर्ष | जारी की गई निधि |
|---------|-------------------------|-----------------|
| 1. | 2019-20 | 575.52 |
| 2. | 2020-21 | 338.06 |
| 3. | 2021-22 | 764.29 |
| 4. | 2022-23 | 596.39 |
| 5. | 2023-24 | 872.20 |
| 6. | 2024-25 (01.11.2024 तक) | 422.32 |
